

# «JANUB SURXON UNIVERSAL»

MAS'ULIYATI CHEKLANGAN JAMIYAT

Сурхондарё вилоят Термиз ш. Бегуний кучаси тел: +99-894-263-00-63

1. Титул-ҳайҳи ҳисаб
2. Соҳибдорлик
3. Қоида
4. Стартомк стандарт ҳисоб
5. Дархаст-ресурси қил ҳисоб
6. Дефектлар ҳисоб

## ИШЧИ ЛОЙИХАСИ

**Сурхондарё вилояти Термиз туман Тиббиёт  
бирлашмаси биносини жорий  
таъмирлаш ишлари.**

(Смета хужжатлари)

«Жануб Сурхон Универсал»  
директори:

Бош муҳандис:



К.Тураев

Т.Худойкулов

Термиз- 2022 й.

# ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

## СОДЕРЖАНИЕ.

1. Титульный лист .....
2. Содержание.....
3. Пояснительная записка.....
4. Стартовая стоимость объекта.....
5. Локально-ресурсная ведомость.....
6. Дефектная ведомость.....

## ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Рабочий проект разработан ООО «Жануб Сурхон Универсал» (Лиц. № АЛ-000107 выдана Госкомархстрой РУз.) на основании заключенного договора.

Во исполнение Постановления Кабинета Министров Республики Узбекистан № 728 от 15.09.2017 г. «О переходе на договорные текущие цены при реализации инвестиционных проектов, осуществляемых за счёт централизованных капитальных вложений», стоимость строительства определена по проектным данным ресурсным методом, в текущих ценах в соответствии «Градостроительных норм и правил», утверждённых приказом Госкомархитектстроя РУз от 19.07.2019 г.

При составлении ресурсных ведомостей использовались сборники сметных норм ШНК, КМК и Каталог текущих цен на материально-технические ресурсы, применяемые в строительном производстве Республики Узбекистан.

В связи с нестабильностью цен на рынке строительных материалов, окончательная стоимость цен на строительные материалы, примененные при производстве работ, устанавливаются заказчиком на основании фактически понесенных затрат.

$$Ц = (Сзп + Сэм + См + Зо + Стр + Пп + Пз + Ср) \times Кр, \text{ где:}$$

**Сзп** – затраты на основную зарплату с учётом начислений на социальное страхование;

**Сэм** – затраты на эксплуатацию машин и механизмов;

**См** – затраты на строительные материалы, изделия и конструкции;

**Стр** – затраты на транспортные расходы;

**Пп** – прочие затраты подрядчика;

**Пз** – прочие затраты заказчика;

**Зо** – затраты на оборудование;

**Ср** – затраты на страхование строительства объектов;

**Кр** – коэффициент риска;

### I. Затраты на заработную плату;

Определяются путём умножения трудозатрат рабочих - строителей на текущую стоимость 1 человека - часа (в сумах) на коэффициент, учитывающий размер отчисления на социальное страхование по формуле:

$$Сзп = \text{Траб} \times Сч \times Ксс,$$

где:

**Траб** – трудозатраты рабочих-строителей, определяемые в составе ресурсных смет;

**Сч** – среднечасовая заработная плата рабочих-строителей, исчисляется исходя из уровня средне статистической месячной заработной платы строителей по региону;

**Ксс** – коэффициент, учитывающий размер отчислений на социальное страхование.

Исчисление среднечасовой платы производится по формуле:

$$Сч = Зсм : \Phi,$$

**Зсм** – среднечасовая заработная плата рабочих-строителей по региону;

**Φ** – среднемесячный фонд рабочего времени в часах по данным министерства труда и социальной защиты населения Республики Узбекистан.

### II. Затраты на эксплуатацию машин и механизмов.

Стоимость затрат на эксплуатацию машин и механизмов при определении стоимости строительства объекта принимается по текущим ценам исходя из нормативной потребности в машино-часах по ресурсной смете и средне сложившейся по региону цены машино-часа соответствующего вида машин по формуле:

$$Сэм = ЭМ \times Цпр,з$$

где:

**СМ** – объем эксплуатации машин и механизмов в часах;

**Цпр** – текущие цены на эксплуатацию машин и механизмов в час/сум.

Стоимость затрат на эксплуатацию машин и механизмов определена в соответствии с ресурсной смете.

### **III. Затраты на приобретение строительных материалов, изделий и конструкций**

Затраты на приобретение строительных материалов, изделий и конструкций определены на основе фактических показателей в соответствии с ресурсной смете, разработанной в составе рабочего проекта с применением средних текущих цен на материально-технические ресурсы применяемые в строительном производстве Республики Узбекистан и в данном регионе, по формуле.

$$См = См1 + См2 + См3 + \dots + Смп, \text{ где :}$$

**См1, См2, См3, Смп** – стоимость отдельных видов строительных материалов и конструкций

$$Смп = N \times Цср,$$

Где:

**N** – количество отдельного вида строительства материала (изделия, конструкции), требуемого для строительства объекта;

**Цср** – средняя цена на единицу строительного материала (изделия, конструкции).

Стоимость строительных материалов (взято из ресурсной сметы)

Стоимость строительных материалов и оборудования принята с учетом транспортных затрат без НДС.

Цены на строительные материалы, материально-технические ресурсы приняты на основании «Каталога текущих цен» составленного Центром по экономическому реформированию и ценообразованию в строительстве, а также биржевых цен установленных по региону с учетом транспортных расходов 5%.

### **IV. Прочие затраты подрядчика.**

Прочие затраты подрядчика принимаются в соответствии с данными заказчика в пределах 17,54%.

### **V. Прочие затраты заказчика.**

Прочие затраты заказчика (**Пзз**) (затраты на разработку проекта и экспертизу проекта, стоимость разработки рабочей документации и изыскательных работ, содержание технического и авторского надзора, затраты на отведения земель, выплата компенсаций, проведения конкурсных торгов и т.п.).

Стартовая стоимость объекта носит рекомендательный характер и не может служить основанием для заключения договора – подряда на производство работ. Окончательная стоимость объекта принимается заказчиком.

Главный инженер проекта:



Т.Худойкулов

## СВОДНАЯ СТОИМОСТЬ ОБЪЕКТА

Сурхондарё вилояти Термиз туман Тиббиёт бирлашмаси  
биносини жорий таъмирлаш ишлари.

№ пп	НАИМЕНОВАНИЕ ЗАТРАТ	Цена (тыс.сум)
1	ЗАТРАТЫ НА ОСНОВНУЮ ЗАРАБОТНУЮ ПЛАТУ С УЧЕТОМ НАЧИСЛЕНИЙ НА СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ	4 904,052
2	ЗАТРАТЫ НА ЭКСПЛУАТАЦИЮ МАШИН И МЕХАНИЗМОВ	911,206
3	ЗАТРАТЫ НА СТРОИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ С УЧЕТОМ ТРАНСПОРТНЫХ ЗАРАТ	33 230,187
4	ОБОРУДОВАНИЕ	0,000
5	<b>ИТОГО ПРЯМЫХ ЗАТРАТ</b>	<b>39 045,445</b>
6	ПРОЧИЕ ЗАТРАТЫ И РАСХОДЫ ПОДРЯДЧИКА - 17,54%	6 848,571
7	ЗАТРАТЫ НА СТРАХОВАНИЕ ОБЪЕКТОВ	0,000
8	<b>ИТОГО СТОИМОСТЬ СТРОИТЕЛЬСТВА В ТЕКУЩИХ ЦЕНАХ БЕЗ НДС</b>	<b>45 894,016</b>
9	Н Д С -15%	6 884,102
10	ПРОЧИЕ ЗАТРАТЫ И РАСХОДЫ ЗАКАЗЧИКА	0,000
11	<b>ВСЕГО СТОИМОСТЬ СТРОИТЕЛЬСТВА В ТЕКУЩИХ ЦЕНАХ</b>	<b>52 778,118</b>



## ОБЪЕКТНАЯ СМЕТА

Сурхондарё вилояти Термиз туман Тиббиёт бирлашмаси биносини жорий таъмирлаш ишлари.

№	Наименование сметы	З/ПЛАТА	МАШИНА	МАТЕРИАЛ	ОБОРУДОВАНИЕ	ИТОГО
1	2	3	4	5	6	7
1	Ремонт ишлари	4 904,052	911,206	31 647,797	0,000	37 463,055
	<i>Итого</i>	4 904,052	911,206	31 647,797	0,000	37 463,055
	<b>ИТОГО ПО ОБЪЕКТУ</b>	4 904,052	911,206	31 647,797	0,000	37 463,055
	Транспортные расходы на материалы-5%			1 582,390	0,000	1 582,390
	<b>ИТОГО</b>	4 904,052	911,206	33 230,187	0,000	39 045,445

СОСТАВИЛ:  М.ЭШАНКУЛОВ

## Сурхондарё вилояти Термиз туман Тиббиёт бирлашмаси биносини жорий таъмирлаш ишлари

## ВЕДОМОСТЬ ПОТРЕБНЫХ РЕСУРСОВ № 1

## Ремонт ишлари

Составлена в текущих ценах

N п/п	Шифр (обоснование)	Код ABC	Наименование ресурса	Единица измерения	Сметная потреб- ность	Сметная стоимость, СУМ	
						в текущем уровне единицы	всего
1	2	3	4	5	6	7	8

**Ресурсы по нормам СНиП***Затраты труда*

1.		1	Затраты труда рабочих-строителей	чел.-ч	262,58	18676,41	4904052
<b>Итого по трудовым ресурсам</b>				<b>СУМ</b>			<b>4904052</b>

*Строительные машины и механизмы*

1.		521	Дрели электрические	маш.-ч	3,99	8900	35511
2.		1041	Шуруповерты	маш.-ч	6,03	3750	22613
3.		1200	Машины для сварки линолеума	маш.-ч	21,2	6000	127200
4.		1488	Подъемники гидравлические высотой подъема 10 м	маш.-ч	15,75	33535	528176
5.		1522	Подъемники мачтовые строительные 0,5 т	маш.-ч	0,52	11609	6037
6.		2499	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 5 т	маш.-ч	1,92	58742	112785
7.		2509	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 5 т	маш.-ч	0,29	58742	17035
8.		2510	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	маш.-ч	0,775	79806	61850
<b>Итого по строительным машинам</b>				<b>СУМ</b>			<b>911206</b>

*Строительные материалы, изделия и детали*

1.		29840	Уголок наружный для пластикового плинтуса	шт	21	2000	42000
2.		29841	Уголок внутренний для пластикового плинтуса	шт	21	2000	42000
3.		29842	Соединитель для пластикового плинтуса	шт	120	3740	448800
4.		29843	Заглушка торцевая для пластикового плинтуса	шт	48	2000	96000
5.		30654	Гипсовые вяжущие Г-3	тн	0,001575	585600	922
6.		30795	Дюбели распорные полиэтиленовые 6x30 мм	10 шт	78,9	5000	394500
7.		32035	Линолеум на теплозвукоизолирующей подоснове	м2	408	57000	23256000
8.		35391	Шуруп самонарезающий (TN) 3,5/35 мм	шт	789	175	138075
9.		44346	Плинтуса для полов пластиковые	м	303	12000	3636000
10.		46090	Лента полимерная	100м	2,72	50000	136000
11.		65312	Трубка полихлорвиниловая	кг	1,4	2500	3500
12.		80621	Фольга алюминиевая мягкая, рулонная толщиной 3 мм	м2	412	4500	1854000
13.	C2200		Светильник LED панел 12 вт	шт	50	32000	1600000
<b>Итого по материальным ресурсам</b>				<b>СУМ</b>			<b>31647797</b>

СОСТАВИЛ:

М.ЭШАНКУЛОВ

## СУРХОНДАРЁ ВИЛОЯТИ ТЕРМИЗ ТУМАН ТИББИЁТ БИРЛАШМАСИ БИНОСИНИ ЖОРИЙ ТАЪМИРЛАШ

## ИШЛАРИ

(наименование стройки)

## ЛОКАЛЬНАЯ РЕСУРСНАЯ ВЕДОМОСТЬ № 1-1

(локальная ресурсная смета)

## РЕМОНТ ИШЛАРИ,

(наименование работ и затрат)

Основание:

№ п.п.	Шифр номера нормативов и коды ресурсов	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество	
				на. ед. измерения	по проектным данным
1	2	3	4	5	6
<b>РАЗДЕЛ 1.ПОЛ</b>					
<b>1</b>	<b>E57-002-01</b>	<b>РАЗБОРКА ПОКРЫТИЙ ПОЛОВ: ИЗ ЛИНОЛЕУМА</b>	<b>100М2</b>	<b>4,00</b>	
1.1	1	ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ	ЧЕЛ.-Ч	11,39	45,56
1.2	1522	ПОДЪЕМНИКИ МАЧТОВЫЕ СТРОИТЕЛЬНЫЕ 0,5 Т	МАШ.-Ч	0,13	0,52
<b>2</b>	<b>E1101-046-03</b>	<b>УСТРОЙСТВО ФОЛЬГА</b>	<b>100М2</b>	<b>4,00</b>	
2.1	1	ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ	ЧЕЛ.-Ч	6,85	27,4
2.2	2509	АВТОМОБИЛИ БОРТОВЫЕ ГРУЗОПОДЪЕМНОСТЬЮ ДО 5 Т	МАШ.-Ч	0,05	0,2
2.3	80621	ФОЛЬГА АЛЮМИНИЕВАЯ МЯГКАЯ, РУЛОННАЯ ТОЛЩИНОЙ 3 ММ	М2	103	412
<b>3</b>	<b>E1101-036-04</b>	<b>УСТРОЙСТВО ПОКРЫТИЙ ИЗ ЛИНОЛЕУМА НАСУХО СО СВАРИВАНИЕМ ПОЛОТНИЩ В СТЫКАХ</b>	<b>100М2</b>	<b>4,00</b>	
3.1	1	ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ	ЧЕЛ.-Ч	31,41	125,64
3.2	1200	МАШИНЫ ДЛЯ СВАРКИ ЛИНОЛЕУМА	МАШ.-Ч	5,3	21,2
3.3	2499	АВТОМОБИЛИ БОРТОВЫЕ ГРУЗОПОДЪЕМНОСТЬЮ ДО 5 Т	МАШ.-Ч	0,48	1,92
3.4	32035	ЛИНОЛЕУМ НА ТЕПЛОЗВУКОИЗОЛИРУЮЩЕЙ ПОДОСНОВЕ	М2	102	408
3.5	46090	ЛЕНТА ПОЛИМЕРНАЯ	100М	0,68	2,72
<b>4</b>	<b>E1101-040-03 ДОП. 6</b>	<b>УСТРОЙСТВО ПЛИНТУСОВ ПЛАСТИКОВЫХ НА ВИНТАХ САМОНАРЕЗАЮЩИХ</b>	<b>100М</b>	<b>3,00</b>	
4.1	1	ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ	ЧЕЛ.-Ч	6,66	19,98
4.2	521	ДРЕЛИ ЭЛЕКТРИЧЕСКИЕ	МАШ.-Ч	1,33	3,99
4.3	1041	ШУРУПОВЕРТЫ	МАШ.-Ч	2,01	6,03
4.4	2509	АВТОМОБИЛИ БОРТОВЫЕ ГРУЗОПОДЪЕМНОСТЬЮ ДО 5 Т	МАШ.-Ч	0,03	0,09
4.5	29840	УГОЛОК НАРУЖНЫЙ ДЛЯ ПЛАСТИКОВОГО ПЛИНТУСА	ШТ	7	21
4.6	29841	УГОЛОК ВНУТРЕННИЙ ДЛЯ ПЛАСТИКОВОГО ПЛИНТУСА	ШТ	7	21
4.7	29842	СОЕДИНИТЕЛЬ ДЛЯ ПЛАСТИКОВОГО ПЛИНТУСА	ШТ	40	120
4.8	29843	ЗАГЛУШКА ТОРЦЕВАЯ ДЛЯ ПЛАСТИКОВОГО ПЛИНТУСА	ШТ	16	48
4.9	30795	ДЮБЕЛИ РАСПОРНЫЕ ПОЛИЭТИЛЕНОВЫЕ 6X30 ММ	10 ШТ	26,3	78,9
4.10	35391	ШУРУП САМОНАРЕЗАЮЩИЙ (ТН) 3,5/35 ММ	ШТ	263	789
4.11	44346	ПЛИНТУСА ДЛЯ ПОЛОВ ПЛАСТИКОВЫЕ	М	101	303
<b>РАЗДЕЛ 2.ЭЛЕКТРООСВЕЩЕНИЕ</b>					
<b>5</b>	<b>Ц0803-594-01</b>	<b>МОНТАЖ СВЕТИЛЬНИК LED ПАНЕЛ</b>	<b>100ШТ</b>	<b>0,50</b>	
5.1	1	ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ	ЧЕЛ.-Ч	88	44
5.2	1488	ПОДЪЕМНИКИ ГИДРАВЛИЧЕСКИЕ ВЫСОТОЙ ПОДЪЕМА 10 М	МАШ.-Ч	31,5	15,75
5.3	2510	АВТОМОБИЛИ БОРТОВЫЕ ГРУЗОПОДЪЕМНОСТЬЮ ДО 8 Т	МАШ.-Ч	1,55	0,775
5.4	30654	ГИПСОВЫЕ ВЯЖУЩИЕ Г-3	Т	0,00315	0,001575
5.5	65312	ТРУБКА ПОЛИХЛОРВИНИЛОВАЯ	КГ	2,8	1,4
<b>6</b>	<b>C2200</b>	<b>СВЕТИЛЬНИК LED ПАНЕЛ 12 ВТ</b>	<b>ШТ</b>	<b>50</b>	
<b>ИТОГО ПО ЛОКАЛЬНОЙ РЕСУРСНОЙ ВЕДОМОСТИ:</b>					
<b>ТРУДОВЫЕ РЕСУРСЫ</b>					
1	1	ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ	ЧЕЛ.-Ч		262,58

СОСТАВИЛ

М.ЭШАНКУЛОВ





## ДЕФЕКТНЫЙ АКТ

Сурхондарё вилояти Термиз туман Тиббиёт бирлашмаси биносини жорий таъмирлаш ишлари

N п.п.	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество
1	2	3	4
<b>РЕМОНТНЫЕ РАБОТЫ.</b>			
<b><u>РАЗДЕЛ 1.ПОЛ</u></b>			
1	РАЗБОРКА ПОКРЫТИЙ ПОЛОВ: ИЗ ЛИНОЛЕУМА	100M2	4,00
2	УСТРОЙСТВО ФОЛЬГА	100M2	4,00
3	УСТРОЙСТВО ПОКРЫТИЙ ИЗ ЛИНОЛЕУМА НАСУХО СО СВАРИВАНИЕМ ПОЛОТНИЩ В СТЫКАХ	100M2	4,00
4	УСТРОЙСТВО ПЛИНТУСОВ ПЛАСТИКОВЫХ НА ВИНТАХ САМОНАРЕЗАЮЩИХ	100M	3,00
<b><u>РАЗДЕЛ 2.ЭЛЕКТРООСВЕЩЕНИЕ</u></b>			
8	МОНТАЖ СВЕТИЛЬНИК LED ПАНЕЛ	100ШТ	0,50
9	СВЕТИЛЬНИК LED ПАНЕЛ 12 ВТ	ШТ	50

АЪЗОЛАРИ:

\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

« 15 » февраля 2022 г.

г. Ташкент

Лицензия ГОСАРХИТЕКТСТРОЯ РУз № 002040 от 01.06.2016 г.



М.Шадыев

**JAMLANGAN EKSPERTIZA HULOSASI № 35/03-22**

**Экспертиза расчета стоимости текущего ремонта здания медицинского объединения Термезского района Сурхандарьинской области.**

**Заказчик – Термиз туман тиббиёт бирлашмаси.**

**Проектировщик – MCHJ “JANUB SURXON UNIVERSAL”.**

Лицензия № АЛ-000107 от 19.07.2019 г.

Указ Президента РУз. от 16.07.2012 г. № УП-4453.

**Подрядчик – по результатам торгов.**

**Источник финансирования – бюджет.**

**1. Основание для проектирования:**

- 1.1. Действующая на территории РУз. нормативная база;
- 1.2. Письмо заказ;
- 1.3. Дефектный акт.

**2. Материалы представленные на рассмотрение экспертизы:**

- 2.1. Дефектный акт;
- 2.2. Локальные – ресурсные ведомости и ведомости ресурсов.
- 2.3. Расчет стоимости в текущих ценах.

**3. Краткая информация по расчету стоимости:**

- 3.1. Данным расчетом решается вопрос стоимости текущего ремонта здания медицинского объединения Термезского района Сурхандарьинской области.  
- Дефектный акт и ведомости объемов работ составлены при участии представителей заказчика.
- 3.2. Расчетная стоимость ремонта определена в соответствии с Постановлением К.М. РУз от 11.06.04г. №261 «О переходе на договорные текущие цены» и Правилами определения стоимости работ в договорных текущих ценах – ШНК 4.01.16.-04. В основе расчета использован «ресурсный метод».

3.3 При составлении ресурсных ведомостей использовались сборники КМК, ШНК, элементных сметных норм утвержденных Госкомархстрой Руз. И Каталог текущих цен на материально-технические ресурсы, применяемые в строительном производстве Республики Узбекистан.

#### *Основные виды и объемы работ включенные в дефектную ведомость.*

- смена покрытий полов с устройством плинтусов;
- электромонтажные работы.

#### **4. Результаты экспертного рассмотрения.**

- 4.1. По локальным экспертным замечаниям выданным заказчику и генпроектировщику в рабочую документацию внесены исправления и дополнения, основные из них:
- исключены из расчета стоимости эксплуатации машин и механизмов, реально не участвующих в процессе работ;
  - согласно ШНК 4.02 – 04 и ШНК 4.02 – 05 исключены из расчета стоимости прочих машин и прочих материалов;
  - в соответствии с указаниями облстатуправления по региону уточнен уровень прочих затрат подрядчика;
  - стоимость материалов приведена в соответствии с Каталогом и уровнем установленных цен на местном рынке стройматериалов, а также согласована заказчиком.

#### *4.2 Оценка обоснованности определения ведомости видов и объемов работ, ресурсов:*

В процессе рассмотрения исключены:

- фактически неиспользуемые материалы при устройстве покрытий полов.
- стоимость затрат труда рабочих-строителей исправлена с учетом статистических данных.

По результатам корректировки представленной проектной документации по замечаниям экспертизы заявленная стоимость работ снижена на 1730,342 тыс.сум в основном за счет корректировки объемов и уточнения цен на строительные материалы.

#### **5. Выводы**

5.1. Расчет стоимости текущего ремонта здания медицинского объединения Термезского района Сурхандарьинской области рекомендуется к утверждению с учетом результатов экспертного рассмотрения со следующими показателями:

№№ пп	Наименование показателей	Единица измерения	Заявлено	Рекомендуется к утверждению
1	Оборудование	тыс. сум.	-	-
2	Основная заработная плата рабочих – строителей с учетом отчислений на соц. страхование	тыс. сум.	5012,42	4904,052
3	Эксплуатация машин и механизмов	тыс. сум	1024,57	911,206
4	Затраты на строительные материалы и конструкции	тыс.сум	34302,51	33230,187
<b>5</b>	<b>Общая стоимость работ</b>	<b>тыс. сум</b>	<b>54508,46</b>	<b>52778,118</b>
<b>6</b>	<b>В т.ч. НДС 15%</b>	<b>тыс. сум</b>		<b>6884,102</b>

5.2 В соответствии с временным положением «О порядке определения стоимости строительства объектов в договорных текущих ценах, утвержденных постановлением Каб. Мин. РУз от 11.06.2003г. №261 и ШНК 4.01.16.04» стоимость работ является рекомендуемой.

Специалист:

О.Атакулов

